(lii) Gatilho Volumétrico: volume diário médio anual (VDMA) 

equivalente móvel para um determinado Trecho Homogêneo do 

Sistema Rodoviário, cujo atingimento indica a necessidade de 

ampliação de capacidade, verificado com base na média móvel de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, na forma prevista no 

Contrato e no PER. 

(liii) Indicador de Inexecução Acumulada (IIA): correspondente à 

relação entre o somatório dos percentuais de Fator D previstos 

nas tabelas do Anexo 5 aplicados em função de descumprimentos 

contratuais e o somatório dos percentuais de Fator D previstos

[...]

Proponente vencedora, sob a forma de sociedade por ações, que 

celebra o presente Contrato com o Poder Concedente, 

representada pela ANTT. 

(ciii) Tarifa Básica de Pedágio (TBP): valor expresso em 5 (cinco) 

casas decimais, correspondente ao valor básico da Tarifa de 

Pedágio de R$ 0,16788/km (dezesseis mil, setecentos e oitenta e 

oito centésimos de milésimos de reais por quilômetro) para 

Trechos Homogêneos de pista simples para a categoria 1 de 

veículos, sujeitando-se aos reajustes e revisões indicados neste 

Contrato. 

(civ) Tarifa de Pedágio (TP): tarifa a ser efetivamente cobrada dos

[...]

5.7 Compartilhamento de Risco de Condicionantes de Licenças Ambientais 

5.7.1 A Concessionária considerou na Proposta Econômica Final 

apresentada no Leilão, para fins de cumprimento das 

condicionantes de licenças ambientais, o montante de 

R$189.598.217,65 (cento e oitenta e nove milhões, quinhentos e 

noventa e oito mil, duzentos e dezessete reais e sessenta e cinco 

centavos), na data-base de janeiro de 2024, a ser reajustado 

anualmente, a partir da Data da Assunção, pelo IRT. 

5.7.1.1 O montante previsto para cumprimento das condicionantes 

ambientais deverá ser utilizado para o custeio dos dispêndios

[...]

ou serventias ao Sistema Rodoviário. 

6.3 Compartilhamento de Risco de Desapropriações, Regularizações e 

Desocupações 

6.3.1 A Concessionária considerou na Proposta Econômica Final 

apresentada no Leilão, para fins de Desapropriação e 

Desocupação, o montante de R$309.689.771,18 (trezentos e nove 

milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, setecentos e setenta e um 

27 

reais e dezoito centavos), na data-base de janeiro de 2024, a ser 

reajustado anualmente, a partir da Data da Assunção, pelo IRT.  

6.3.1.1 O montante previsto para Desapropriação, Regularização e 

Desocupação deverá ser utilizado para o custeio dos dispêndios

[...]

Infra S.A., a Concessionária poderá contratar diretamente o 

Verificador, desde que previamente autorizado pela ANTT. 

9.3 A Concessionária considerou na Proposta Econômica Final apresentada no 

Leilão, para arcar com o ressarcimento da subcláusula 9.2, o montante de R$ 

143.102.773.44 (Cento e quarenta e três milhões, cento e dois mil, setecentos e 

setenta e três reais e quarenta e quatro centavos), na data-base de janeiro de 

2024, a ser reajustado anualmente, a partir da Data da Assunção, pelo IRT. 

9.4 A Concessionária deverá arcar com todos os custos e despesas indiretas 

decorrentes da execução dos atos referidos na subcláusula 9.3, sendo realizada

[...]

cumprimento das obrigações contratuais, a Garantia de Execução do Contrato 

nos montantes indicados abaixo: 

Período Valor 

Do início do Prazo do Contrato até a 

conclusão de 90% (noventa por cento) 

das Obras de Ampliação de 

Capacidade e Melhorias descritas no 

PER 

R$ 459.076.432,26 (Quatrocentos e cinquenta 
e nove milhões, setenta e seis mil, 

quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e seis 
centavos.) 

Da conclusão de 90% (noventa por 
cento) das Obras de Ampliação de 

Capacidade e Melhorias descritas no 
PER até o final do 3º Ano de 

Concessão anterior ao encerramento 
do prazo original do Contrato 

R$ 229.538.216,13 (Duzentos e vinte e nove 
milhões, quinhentos e trinta e oito mil, duzentos 

e dezesseis reais e treze centavos) 

Últimos 2(dois) anos do prazo original 
do Contrato 

R$ 459.076.432,26 (Quatrocentos e cinquenta 
e nove milhões, setenta e seis mil, 

quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e seis 
centavos.) 

11.1.1 A redução do valor da Garantia de Execução do Contrato está 

condicionada à conclusão das Obras de Ampliação de Capacidade 

e Melhorias e Obras de Manutenção de Nível de Serviço 

descritas no PER, assim atestado pela ANTT.